
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

 

PORTARIA N.º 1565/2025 REITORIA/UNESPAR 

 

Prorroga os Contratos de Regime Especial – 

CRES, dos Professores relacionados abaixo, 

lotados no Campus de Paranaguá. 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais; 

Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio de 2005, 

com alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de 2014; 

Considerando os protocolos n° 24.721.518-2 e 24.721.534-4; 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Prorrogar o prazo dos Contratos de Regime Especial – CRES dos 

professores colaboradores, para o Campus de Paranaguá, conforme segue: 

 

AGUINALDO FERREIRA DOS SANTOS, CPF n° XXX.787.669-XX, referente ao 

Edital de Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

ALEXANDRA PADILHA BUENO, CPF n° XXX.290.949-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 02/06/2026; 

ALEXANDRE CESAR ROSA, CPF n° XXX.273.783-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

ANA MARIA NIEVAS, CPF n° XXX.254.578-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

ANDRÉ GUILHERME BUSS LEMES, CPF nº XXX.110.079-XX, referente ao Edital 

de Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2026 até 31/07/2026; 

ANDRÉ RICARDO DO ROSÁRIO CONTANI, CPF nº XXX.959.228-XX, referente ao 

Edital de Abertura nº 021/2024, no período de 01/01/2026 até 06/11/2026; 

CÉSAR ARMANDO CONTRERAS LANCHEROS, CPF nº XXX.556.749-XX, 

referente ao Edital de Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2026 até 

26/05/2026; 



 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

CLAYTON CRISTIANO DA SILVA, CPF nº XXX.997.176-XX, referente ao Edital de 

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2026 até 23/07/2026; 

DANIEL DE MIRANDA LINS, CPF n° XXX.231.079-XX, referente ao Edital de 

Abertura nº 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

DINAIR IOLANDA DA SILVA NATAL, CPF n° XXX.106.859-XX, referente ao Edital 

de Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 08/04/2026; 

EDUARDO ALBERTO DA SILVA, CPF n° XXX.017.989-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/01/2026; 

ELISANE FANK, CPF n° XXX.002.639-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

ITALO CESAR BORTOLI, CPF n° XXX.113.459-XX, referente ao Edital de Abertura 

n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 16/04/2026; 

KAREN GODOI VAN MIERLO, CPF n° XXX.946.609-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

KARINA BEATRIZ DOS SANTOS FERREIRA DA ROCHA, CPF n° XXX.559.459-

XX, referente ao Edital de Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 

01/05/2026; 

KARINA FONSACA, CPF n° XXX.968.204-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

035/2023, no período de 01/01/2026 até 30/09/2026; 

MARIA CECILIA PILATE DE CARVALHO FRITSCHE, CPF n° XXX.934.239-XX, 

referente ao Edital de Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 

31/12/2026; 

MURILLO VETRONI BARROS, CPF n° XXX.043.348-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 01/09/2026; 

NATHALIA FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF n° XXX.473.179-XX, referente ao 

Edital de Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

PAOLA GRACIANO DE SOUZA, CPF n° XXX.342.221-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 11/08/2026; 

PAOLA MACHADO DA SILVA, CPF n° XXX.732.169-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 03/04/2026; 

RAQUEL ALINE ZANINI, CPF nº XXX.141.499-XX, referente ao Edital de Abertura nº 

021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/07/2026; 

RENATO PINHEIRO GLUCHOWSKI, CPF n° XXX.250.769-XX, referente ao Edital 

de Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 02/06/2026; 



 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

ROSANGELA CRISTINA ROSINSKI LIMA, CPF n° XXX.544.739-XX, referente ao 

Edital de Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

ROSELENE CASSIA BOVETO, CPF n° XXX.941.879-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 24/10/2026; 

SIMONE LUCIANO VARGAS, CPF n° XXX.405.250-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

TANIA ZALESKI, CPF n° XXX.872.879-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/07/2026; 

TATIANE CAROLINE FERRARI, CPF n° XXX.328.489-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir das datas acima citadas, revogadas as 

disposições em contrário.  

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 05 de dezembro de 2025. 

 

 
Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 
 


